
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N.8E.2025 DEL 01.10.2025 ( 
PROGETTAZIONE) - ING. FORTUNATO ROMANO  INERENTE LA 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO  N.125 DEL 29/04/2024 -  
AFFIDAMENTO ESTERNO DI ALCUNE PRESTAZIONI DELLA SOLA 
PROGETTAZIONE ED IN VIA OPZIONE E SUBORDINATA PER IL 
SUPPORTO ALLA DIREZIONE LAVORI AFFIDATA INTERNAMENTE 
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'LAVORI DI 
ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA INTERPODERALE DA C.DA CATENA A C.DA ROCCA S. 
PIETRO', MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 CUP: F75F23000410004 CIG: 
B1722052F5. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 123 del 02/10/2025 

Reg. Gen. N. 558 del 02/10/2025 



OGGETTO
:

LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.8E.2025  DEL  01.10.2025
(  PROGETTAZIONE)  -  ING.  FORTUNATO  ROMANO   INERENTE  LA
DETERMINA DI AFFIDAMENTO  N.125 DEL 29/04/2024 -  AFFIDAMENTO
ESTERNO DI  ALCUNE PRESTAZIONI DELLA SOLA PROGETTAZIONE
ED  IN  VIA  OPZIONE  E  SUBORDINATA  PER  IL  SUPPORTO  ALLA
DIREZIONE  LAVORI  AFFIDATA  INTERNAMENTE  RELATIVAMENTE
ALL'INTERVENTO  DENOMINATO  'LAVORI  DI  ADEGUAMENTO,
AMPLIAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  STRADA
INTERPODERALE  DA  C.DA  CATENA  A  C.DA  ROCCA  S.  PIETRO',
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX ART. 50, COMMA 1,
LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 CUP: F75F23000410004 CIG: B1722052F5.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Vista la Delibera di G.M. n. 265 DEL 12.12.2023 i.e. con la quale sono stati assegnate le risorse
finanziarie che ammontano ad € 32.071,53 IVA 22% e cpta comprese, a valere su mutuo con
CCDDPP  posizione  n.  6900260  finalizzato  a  sviluppare  la  per  Valutazione  di  impatto
ambientale ed il Progetto di fattibilità tecnica ed economica - Progetto esecutivo – dei “Lavori
di adeguamento, ampliamento e messa in sicurezza della strada interpoderale da c.da catena a
c.da rocca S. Pietro nel comune di Naso”

Vista la Determina n.125 del 29/04/2024 Reg. Gen. n.206 del 30/04/2024 con la quale è stato affidato,
tra l’altro, all’Ing. Fortunato Romano, con studio in via Felice Bisazza, n. 79, 98122 Messina,
iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Messina al n. 1717/a ed all’albo regionale
al n.  1605 CF: RMNFTN64S07F158T P.IVA: 01764620835,  pec:  fortunato.romano@ingpec.eu
per tramite piattaforma Asmecomm, che ha presentato un'offerta con un ribasso pari 31,80%
sull’importo a base d’asta di €36.360,71 così per un importo, inarcassa 4% ed IVA 22% esclusi,
di  €  24.798,00  per  l’affidamento dei  servizi  in  oggetto il  tutto per  un totale  di  €  31.463,70
inarcassa 4% ed IVA 22% compresi (salva la possibilità in opzione di contrattualizzare i servizi
inerenti la direzione lavori subordinati al finanziamento ed alla relativa esecuzione dei lavori
progettati:  servizi  che  con  la  presente  determina  devono  intendersi  (anche  se
contrattualizzabili non integralmente ed in via opzionale a scelta esclusiva ed insindacabile
dell’amministrazione) già affidati con lo stesso ribasso (del 31,80%) applicato sulla base d’asta
calcolata in accordo alle premesse pari a € 16.267,22 oltre inarcassa ed iva se dovuta);

Vista la  fattura  emessa  dal  professionista  (n.8E.2025  del  01.10.2025),  quale  saldo  della
progettazione  relativamente  all'intervento  denominato  'LAVORI  DI  ADEGUAMENTO,
AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA INTERPODERALE DA C.DA
CATENA A C.DA ROCCA S. PIETRO' per l’importo di € 24.798,00, oltre 4% inarcassa pari a €
991,92  il tutto per un totale di € 31.463,70 inarcassa 4% (non soggetta ad iva)  il tutto per un
importo pari a € 25.789,92; 

Rilevato che il professionista risulta in regola con il proprio ente previdenziale giusta attestazione
inarcassa prot.  n. 0017414 del 30/09/2025;



Visto l’impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20160610 - 1 impegno n. 2807 2023 per €
31.463,70 apposto sulla Determina n.125 del 29/04/2024 Reg. Gen. n.206 del 30/04/2024; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura; 

Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Visto il D. Lgs. 267/2000: 

Accertatala la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione 09 del 16.06.2025, con
la quale sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n.
142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ricorrono i  presupposti  di  legge e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, in forza dell'assegnazione di cui alla Determina di
aggiudicazione  definitiva  dell’appalto,  N.  125  del  29.04.2024 Reg.  Gen.  N.  206  del
30.04.2024,  di  liquidare  in  favore  dell’Ing.  Fortunato  Romano con studio  in   via  Felice
Bisazza, n. 79, 98122 Messina, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Messina al
n. 1717/a ed all’albo regionale al n. 1605 CF: RMNFTN64S07F158T P.IVA: 01764620835, pec:
fortunato.romano@ingpec.eu € 25.789,92 inarcassa 4% ( pari a € 991,92)  compresa  ( con IVA
non applicabile e non soggetto a ritenuta di acconto in quanto  regime forfettario ex (art.1,
c.54-89, L. 190/2014) (RF19), mediante imputazione al capitolo corretto che verrà indicato
dall’Ufficio Ragioneria, il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura
finanziaria,  dovrà  verificare  ed  attestare  la  corretta  classificazione  del  capitolo  indicato
(codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di
cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011), per l’affidamento di cui in oggetto, giusta fattura
n.8E.2025 del 01.10.2025;

3. di dare mandato al Responsabile Area Servizi Finanziari di richiedere l’erogazione delle
somme a  valere  sul  mutuo contratto Mutuo con la  Cassa  Depositi  e  Prestiti.  pos.  n.
6900260 e di effettuare il pagamento dell’importo di cui al precedente punto 2 imputando il
pagamento sui corretti capitoli di spesa, che sono stati indicati dalla Ragioneria in sede di
apposizione dell'obbligatorio parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria sulla
determina di aggiudicazione, stante che nell'ente non risulta assegnato PEG ai Responsabili
di settore; 

4. di  pubblicare il  seguente  atto  esecutivo  e  non  soggetto  a  controllo,  trasmettendolo  al
personale  addetto  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  al  Responsabile  Area
Servizi finanziari, al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e Segreteria.

5.  di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line nelle forme di Legge.



Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

319

LIQUIDAZIONE FATTURA N.8E.2025 DEL 01.10.2025 ( PROGETTAZIONE) - ING. FORTUNATO
ROMANO  INERENTE LA DETERMINA DI AFFIDAMENTO  N.125 DEL 29/04/2024 -  AFFIDAMENTO
ESTERNO DI ALCUNE PRESTAZIONI DELLA SOLA PROGETTAZIONE ED IN VIA OPZIONE E
SUBORDINATA PER IL SUPPORTO ALLA DIREZIONE LAVORI AFFIDATA INTERNAMENTE
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'LAVORI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO
E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA INTERPODERALE DA C.DA CATENA A C.DA ROCCA S.
PIETRO', MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS 36/2023 CUP: F75F23000410004 CIG: B1722052F5.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 123 Nr. adozione generale:
02/10/2025Data adozione:

02/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 02/10/2025



Comune di Naso

Visti

319

LIQUIDAZIONE FATTURA N.8E.2025 DEL 01.10.2025 ( PROGETTAZIONE) - ING. FORTUNATO
ROMANO  INERENTE LA DETERMINA DI AFFIDAMENTO  N.125 DEL 29/04/2024 -  AFFIDAMENTO
ESTERNO DI ALCUNE PRESTAZIONI DELLA SOLA PROGETTAZIONE ED IN VIA OPZIONE E
SUBORDINATA PER IL SUPPORTO ALLA DIREZIONE LAVORI AFFIDATA INTERNAMENTE
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'LAVORI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO
E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA INTERPODERALE DA C.DA CATENA A C.DA ROCCA S.
PIETRO', MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS 36/2023 CUP: F75F23000410004 CIG: B1722052F5.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 123 Nr. adozione generale: 558
02/10/2025Data adozione:

02/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 02/10/2025


